
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. oktober 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 115 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 115:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke særlige krav regionerne stiller til de "forsen-

delsesfirmaer", der står for forsendelse af svar på medicinske prøver” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har mit ministerium indhentet bidrag fra Dan-

ske Regioner, som oplyser følgende:  

 

”Danske Regioner har forstået spørgsmålet som følger: Hvilke særlige kontrolforan-

staltninger har regionerne til PostNord Strålfors for at undgå fejlagtig udsendelse i 

forbindelse med håndtering og udsendelse af prøvesvar i screeningsprogrammet 

for tarmkræft.  

 

PostNord Strålfors er ansvarlig for udsending af digitale breve til enten e-boks eller al-

mindelig post. Samarbejdet mellem regionerne og PostNord Strålfors vedrørende 

denne opgave baserer sig på en Kundeaftale. Kundeaftalens referencegrundlag er sta-

tens rammeaftale for fjernprint. I arbejdet med at sikre en sikker håndtering og ud-

sendelse af prøvesvar i screeningsprogrammet, er Kundeaftalen suppleret med yderli-

gere tre aftaler: Aftalehåndbogen, Databehandleraftalen samt Drift og SLA aftalen, 

som alle understøtter sikring af procedurer og pakkeforsendelser. 

 

Aftalerne er udarbejdet mellem Danske Regioner og Strålfors Information Logistics 

A/S / Post Nord Strålfors A/S (Strålfors). Region Nordjylland (RN) har den daglige afta-

lehåndtering på vegne af Danske Regioner. 

 

Aftalte kontrolforanstaltninger 

Efter behov afholdes der statusmøder, hvor den daglige drift og nye opgaver drøftes. 

Møderne tager udgangspunkt i en fast agenda, hvor bl.a. produktion i foregående pe-

riode, afvigelser, evaluering af foregående periodes produktion og opdatering af afta-

lehåndbogen behandles. Eventuelle rettelser til aftalehåndbogen fremsendes til den 

dokumentansvarlige hos Strålfors, der sikrer, at rettelserne bliver ændret, og at de 

rette personer bliver orienteret. 

 

Af databehandleraftalen mellem Danske Regioner og Strålfors fremgår det, at Strål-

fors som databehandler skal træffe de fornødne tekniske og organisatoriske sikker-

hedsforanstaltninger, således oplysninger altid behandles med omhyggelighed og le-

ver op til gældende lovgivning. 
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Side 2 

Databeha dleraftaler sikrer, at ved brug af u derlevera dører er det Strålfors’ a -
svar, at underleverandøren lever op til de krav, som Region Nordjylland har stillet til 

sikker opbevaring og håndtering af data. Såfremt Strålfors har kendskab til afvigelser 

i forhold til aftalens indhold, har Strålfors pligt til at underrette Region Nordjylland. 

 

Aftalehåndbogen beskriver ligeledes de sikkerhedsprocedurer og sikkerhedsforanstalt-

ninger, der er aftalt i forbindelse med print og pakning. Der er lavet en tydelig proce-

dure for opbevaring og sletning af data, og Strålfors vil derfor kun have data, som 

odtages fra Da ske Regio ers dataudbyder CSC  til rådighed i 14. dage.” 

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne i redegørelsen fra Danske Regioner.  

 

Jeg henivser i øvrigt til min besvarelse af SUU alm. del 100. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Annemette Juul 

 


